

چکیده پژوهش

در این تحقیق منابع مرجع کتابخانه‌های مرکزی و دانشکده‌های پزشکی دانشگاه‌های علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی ایران، تهران و شهید بهشتی از نظر گرایش موضوعی مجموعه‌ها، نوع منابع مرجع موجود، روزآمد بودن منابع، نوع زبان و میزان معرفی شدن منابع در لیست‌های هسته زیر مورد بررسی و ارزیابی قرار گرفته است:

- 1 - List of books ... for the small medical library (Brandon)
- 2 - List of recent WHO publication and documents (WHO)
- 3 - Guide to reference books (Sheehy)
- 4 - Walford guide to reference materials (Walford)

روش پژوهش توصیفی است. برای انجام تحقیق با مراجعه مستقیم به رف برگه‌های منابع مرجع کتابخانه‌های حوزه تحقیق، اطلاعات مورد نیاز استخراج گردید. سپس کار شمارش و آمارگیری از آنها صورت گرفت و نتایج در قالب جداول و نمودارهای آماری ارائه شد.

نتایج تحقیق حاکی از آن است که در کتابخانه‌های مورد بررسی بین موضوعات منابع مرجع موجود توازن موضوعی وجود ندارد، بطوریکه بالاترین درصد منابع مربوط به رده W (حرفه پزشکی) و کمترین درصد منابع متعلق به رده WT (پزشکی سالمندان) می‌باشد. بیشترین درصد منابع مرجع در هر یک از ۵ کتابخانه مورد بررسی متعلق به اطلسهای پزشکی می‌باشد بنحوی که نیمی از کل منابع مرجع موجود در کتابخانه‌های پزشکی ایران،

مرکزی شهید بهشتی و پزشکی تهران را این منابع تشکیل می‌دهند.

از مقایسه درصد منابع انتشار یافته در فاصله سالهای ۱۹۸۵ تا ۱۹۹۵ چنین استنباط می‌شود که منابع موجود در کتابخانه مرکزی شهید بهشتی نسبت به چهار کتابخانه دیگر روزآمدتر می‌باشد. در مجموع بیش از ۸۰ درصد منابع مربوط به قبل از سالهای ۱۹۹۰ و کمتر از ۲۰ درصد آنها در فاصله زمانی ۱۹۹۰ تا ۱۹۹۵ می‌باشند.

کتابخانه پزشکی ایران نسبت به لیست Brandon، کتابخانه پزشکی شهید بهشتی نسبت به لیست WHO، کتابخانه مرکزی شهید بهشتی نسبت به لیست‌های Sheehy و Walford از سایر کتابخانه‌های مورد مطالعه روزآمدتر می‌باشند همچنین میزان هماهنگی کتابخانه‌های مورد بررسی با چهار لیست هسته مورد نظر بسیار پایین است (کمتر از ۵ درصد). در مجموع دانشگاه علوم پزشکی ایران در انتخاب منابع مرجع، نسبت به دو دانشگاه دیگر توجه بیشتری به لیست‌های هسته نشان داده است.

اکثریت منابع موجود به زبان انگلیسی بوده، تعداد منابع به زبانهای غیرانگلیسی اندک می‌باشد.

میزان همپوشانی منابع مرجع کتابخانه مرکزی ایران نسبت به دو کتابخانه دیگر بیش از میزان همپوشانی منابع مرجع پزشکی تهران نسبت به دو کتابخانه مرکزی ایران و شهید بهشتی و همچنین میزان همپوشانی مرکزی شهید بهشتی نسبت به مرکزی ایران و تهران است.